Itararé (SP), 28 de junho de 2020 - Ano VI - Edição 622 - Poderes Executivo e Legislativo
Lei Municipal 3.864, de 28 de fevereiro de 2018

Jornalista Responsável: Felipe Guimarães MTB 74.372 - Diagramadora Responsável: Juliana Oliveira

DECRETO Nº 70, DE 27 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre o excepcional funcionamento do comércio e da prestação de serviços no Município
de Itararé no contexto das ações de enfrentamento da pandemia do novo coronavírus.

 HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito do Município de Itararé, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei, e
 CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020,
com suas posteriores alterações, que decretou quarentena no Estado de São Paulo;
 CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020,
que dispõe sobre a retomada gradual do atendimento presencial ao público de serviços e ativida-
des não essenciais;

de Itararé está inserido, regredindo da fase 2 para a fase 1 do Plano São Paulo;

no Município de Itararé;

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica suspenso, no período de 30 de junho a 14 de julho de 2020, o atendimento pre-
sencial ao público em estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços essenciais e não
essenciais em funcionamento no Município de Itararé.
 § 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica às seguintes atividades:

 II - farmácias, para venda de medicamentos, produtos médicos e farmacêuticos e artigos de
higiene;

-
tanciamento mínimo de 3,00 metros entre elas;

interno, com horário de funcionamento limitado às 22h;

-

02                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

setor de telecomunicações e internet.

-

-

Sanitária, prevalecendo a forma com a qual o comércio se apresenta aos seus clientes em detri-

 § 5º Os estabelecimentos mencionados no § 1º deste artigo poderão funcionar de segunda-
feira a sábado, com exceção das farmácias, feiras livres, padarias e postos de combustíveis, que
também poderão funcionar aos domingos.

-
do-se ainda as seguintes exigências:

-
nitária;

centímetros entre eles, impedindo aglomerações;

máquinas de cartão, telefones e outros;

 Parágrafo único. De forma subsidiária às regras contidas neste artigo, e no que não houver

intersetorial elaborado pelo “Centro de Contingência do Estado de São Paulo para monitorar e
coordenar ações contra a propagação do novo coronavírus”, de que trata o Anexo Único deste De-
creto.
 Art. 3º Fica suspensa a aglomeração de pessoas em templos religiosos de todos os credos.

nos artigos 110 e seguintes da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 1998, no que couber,
-

cípio de Itararé.
 § 1º A reincidência será punida com aplicação de multa em dobro, além da interdição do

que trata o parágrafo anterior ensejará a cassação do alvará de licença para funcionamento.
 Art. 5º Ficam mantidas as demais regras editadas para o combate à disseminação do Co-
vid-19, em especial as contidas no Decreto Municipal nº 30, de 19 de março de 2020, com suas

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     03

partir de 30 de junho de 2020, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto
Municipal nº 60, de 29 de maio de 2020 e o Decreto Municipal nº 61, de 29 de maio de 2020.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito Municipal

04                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     05

06                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     07

08                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     09

10                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     11

12                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     13

14                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     15

16                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     17

18                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     19

20                                           JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                       28 de junho de 2020

28 de junho de 2020                             JORNAL OFICIAL DE ITARARÉ                                     21

PREFEITO

VICE-PREFEITO
Artur de Fátima Ferreira de

DESENVOLVIMENTO

Ramal 8008
ADMINISTRAÇÃO E AGRI-
CULTURA E PECUÁRIA

Rua Frei Caneca, 1443

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Luciana Perúcio Silva de
Oliveira
Rua São Pedro, 420

3532-4363
EDUCAÇÃO
Andreia Almeida Domingues
dos Santos
Rua São Pedro, 1654, Centro

FINANÇAS

Ramal 8012
GOVERNO
Felipe Guimarães

SAÚDE
-

çalves

SERVIÇOS MUNICIPAIS
Marcelo Zanetti

CULTURA
Alisson Rivéli Ferreira

ESPORTES

HABITAÇÃO

MEIO AMBIENTE
Rua Frei Caneca, 1443

TURISMO

DEPARTAMENTO MUNICI-

PAL DE TRÂNSITO (DEMU-
TRAN)

CHEFIA DE GABINETE
Rafael de Mello Alves

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Yago Felipe Fer-
reira Raposo
1º vice-presidente: Ederson
Soares de Lima
2º vice-presidente: Marcio
Soares de Almeida

Cogo

Edenilson de Genaro

Mara Galvão Ribeiro
Reinaldo Roberto Diogo
Rodrigo Pimentel Fadel

EXPEDIENTE

JORNAL OFICIAL DE
ITARARÉ

Felipe Guimarães Mtb

PRODUÇÃO:
Assessoria de Comunicação

PREFEITURA DE ITARARÉ

www.itarare.sp.gov.br

CÂMARA DE ITARARÉ

Rua São Pedro, 885

www.camaraitarare.sp.gov.br

Regina Fernandes Chaves
Sampaio
Diretora Geral Administrativa

Renato Ferreira
Gestor de Comunicação

PODER EXECUTIVO

		2020-06-28T13:16:56-0300
	Publicação Oficial do Município